ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

«__» _______ 2022 года                   г. Грозный                                                     № ___

О внесении изменений в Положение «о порядке и условиях

командирования, возмещения расходов, связанных со служебными

командировками лиц, замещающих выборные должности,

должности муниципальной службы и должности по техническому

обеспечению деятельности органов местного самоуправления

г. Грозного»

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации,

руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 17 октября

2022 года № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих

государственные должности Российской Федерации, федеральных

государственных гражданских служащих, работников федеральных

государственных органов, замещающих должности, не являющиеся

должностями федеральной государственной гражданской службы, на

территории Донецкой народной Республики, Луганской народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области» и Уставом города

Грозный, в целях соблюдения социальных гарантий и реализации трудовых

прав, установленных законодательством, Грозненская городская Дума,

РЕШИЛА:

     1. Внести в Положение о порядке и условиях командирования,

возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц,

замещающих выборные должности, должности муниципальной службы и

должности по техническому обеспечению деятельности органов местного

самоуправления города Грозного (далее – Положение), утвержденного

Решением Совета депутатов города Грозного от 30 июня 2011 года № 31,

следующие изменения:

 1.1. В пункте 3.3. Положения в место «утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 1997

года № 490 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в

Российской Федерации», указать «утвержденными Постановлением

Правительства РФ от 18 ноября 2020 года № 1853 «Об утверждении Правил

предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации».

 1.2.  Пункт 4.1. Положения дополнить абзацами следующего

содержания: «Лицу, замещающему выборные должности, муниципальному

служащему, техническому работнику, в период нахождения в служебных

командировках на территориях Донецкой народной Республики, Луганской

народной Республики, Запорожской и Херсонской областях, денежное

содержание (средний заработок) выплачивается в двойном размере.

          Лицу, замещающему выборные должности, муниципальному

служащему, техническому работнику, могут выплачиваться безотчетные

суммы в целях возмещения дополнительных расходов, связанных со

служебными командировками на территориях Донецкой народной

Республики, Луганской народной Республики, Запорожской и Херсонской

областях.».

           1.3. Пункт 4.5. Положения дополнить абзацем следующего

содержания:

«Лицу, замещающему выборные должности, муниципальному служащему,

техническому работнику, в период нахождения в служебных командировках

на территориях Донецкой народной Республики, Луганской народной

Республики, Запорожской и Херсонской областях, дополнительные расходы,

связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные),

возмещаются в размере 8 480 рублей за каждый день нахождения в

служебной командировке.».

 2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете

«Столица news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного                   З.Х. Хизриев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Грозненской городской Думы «О внесении

изменений в Положение «о порядке и условиях командирования,

возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц,

замещающих выборные должности, должности муниципальной службы

и должности по техническому обеспечению деятельности органов

местного самоуправления г. Грозного»

        Проект решения Грозненской городской Думы «Об утверждении

Положения «О внесении изменений в Положение «о порядке и условиях

командирования, возмещения расходов, связанных со служебными

командировками лиц, замещающих выборные должности, должности

муниципальной службы и должности по техническому обеспечению

деятельности органов местного самоуправления г. Грозного» (далее – Проект

решения), подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 13-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь
Постановлением Правительства Российской Федерации от    13 октября 2008

года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные

командировки», Указом Президента Российской Федерации от 17 октября

2022 года № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих

государственные должности Российской Федерации, федеральных

государственных гражданских служащих, работников федеральных

государственных органов, замещающих должности, не являющиеся

должностями федеральной государственной гражданской службы, на

территории Донецкой народной Республики, Луганской народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области» и Уставом города

Грозный.

         Проектом решения подготовлен в порядке части 2 статьи 64 Устава

города Грозный.

         Проектом решения предлагается внести изменения в Положение

«о порядке и условиях командирования, возмещения расходов, связанных со

служебными командировками лиц, замещающих выборные должности,

должности муниципальной службы и должности по техническому

обеспечению деятельности органов местного самоуправления г. Грозного»

(далее - Положение).

        Во-первых, постановление Правительства Российской Федерации от

25 апреля 1997 года № 490 «Об утверждении Правил предоставления

гостиничных услуг в   Российской Федерации», указанное в пункте 3.3.

Положения утратило силу в соответствии с Постановлением Правительства

РФ от 9 октября 2015 года № 1085 «Об утверждении Правил предоставления

гостиничных услуг в Российской Федерации».

       На данный момент в сфере предоставления гостиничных услуг,

действует Постановление Правительства РФ от 18 ноября 2020 года № 1853

«Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской

Федерации».

       Во-вторых, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 17 октября 2022 года № 752 «Об особенностях командирования лиц,

замещающих государственные должности Российской Федерации,

федеральных государственных гражданских служащих, работников

федеральных государственных органов, замещающих должности, не

являющиеся должностями федеральной государственной гражданской

службы, на территории Донецкой народной Республики, Луганской народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области», Проектом

решения, предлагается внести соответствующие дополнения в пункты 4.3. и

4.5. Положения.

         Принятие Проекта решения позволить органам местного

самоуправления города Грозный, их структурным (территориальным)

подразделениям, руководствоваться действующими нормами предоставления

гостиничных услуг в РФ, при возмещении расходов связанных со

служебными командировками, а также повысить уровень социальной

защищенности муниципальных служащих и тех. персонала при их

служебных командировках на территории ДНР, ЛНР,  Запорожской и

Херсонской области.

        Непринятие Проекта решения, может привести к нарушению органами

местного самоуправления г. Грозный, их структурными (территориальными)

подразделениями, норм (сумм) выплат при возмещении расходов связанных

со служебными командировками, а также к нарушению социальной

защищённости муниципальных служащих и тех. персонала при их

командировании на территории ДНР, ЛНР,  Запорожской и Херсонской

области.

        Принятие (утверждение) Проекта решения находится в компетенции

Грозненской городской Думы.

Председатель Комитета по законности

и местному самоуправлению

Грозненской городской Думы                                                    Анасов А.В.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Грозненской городской Думы «О внесении

изменений в Положение «о порядке и условиях командирования,

возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц,

замещающих выборные должности, должности муниципальной службы

и должности по техническому обеспечению деятельности органов

местного самоуправления г. Грозного»

        Проект решения Грозненской городской Думы «Об утверждении

Положения «О внесении изменений в Положение «о порядке и условиях

командирования, возмещения расходов, связанных со служебными

командировками лиц, замещающих выборные должности, должности

муниципальной службы и должности по техническому обеспечению

деятельности органов местного самоуправления г. Грозного» (далее – Проект

решения), подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 13-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь
Постановлением Правительства Российской Федерации от    13 октября 2008

года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные

командировки», Указом Президента Российской Федерации от 17 октября

2022 года № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих

государственные должности Российской Федерации, федеральных

государственных гражданских служащих, работников федеральных

государственных органов, замещающих должности, не являющиеся

должностями федеральной государственной гражданской службы, на

территории Донецкой народной Республики, Луганской народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области» и Уставом города

Грозный.

         Проектом решения подготовлен в порядке части 2 статьи 64 Устава

города Грозный.

         Проектом решения предлагается внести изменения в Положение

«о порядке и условиях командирования, возмещения расходов, связанных со

служебными командировками лиц, замещающих выборные должности,

должности муниципальной службы и должности по техническому

обеспечению деятельности органов местного самоуправления г. Грозного»

(далее - Положение).

        Во-первых, постановление Правительства Российской Федерации от

25 апреля 1997 года № 490 «Об утверждении Правил предоставления

гостиничных услуг в   Российской Федерации», указанное в пункте 3.3.

Положения утратило силу в соответствии с Постановлением Правительства

РФ от 9 октября 2015 года № 1085 «Об утверждении Правил предоставления

гостиничных услуг в Российской Федерации».

       На данный момент в сфере предоставления гостиничных услуг,

действует Постановление Правительства РФ от 18 ноября 2020 года № 1853

«Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской

Федерации».

       Во-вторых, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 17 октября 2022 года № 752 «Об особенностях командирования лиц,

замещающих государственные должности Российской Федерации,

федеральных государственных гражданских служащих, работников

федеральных государственных органов, замещающих должности, не

являющиеся должностями федеральной государственной гражданской

службы, на территории Донецкой народной Республики, Луганской народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области», Проектом

решения, предлагается внести соответствующие дополнения в пункты 4.3. и

4.5. Положения.

         Принятие Проекта решения позволить органам местного

самоуправления города Грозный, их структурным (территориальным)

подразделениям, руководствоваться действующими нормами предоставления

гостиничных услуг в РФ, при возмещении расходов связанных со

служебными командировками, а также повысить уровень социальной

защищенности муниципальных служащих и тех. персонала при их

служебных командировках на территории ДНР, ЛНР,  Запорожской и

Херсонской области.

        Непринятие Проекта решения, может привести к нарушению органами

местного самоуправления г. Грозный, их структурными (территориальными)

подразделениями, норм (сумм) выплат при возмещении расходов связанных

со служебными командировками, а также к нарушению социальной

защищённости муниципальных служащих и тех. персонала при их

командировании на территории ДНР, ЛНР,  Запорожской и Херсонской

области.

        Принятие (утверждение) Проекта решения находится в компетенции

Грозненской городской Думы.

Председатель Комитета по законности

и местному самоуправлению

Грозненской городской Думы                                                    Анасов А.В.